DZCR-2019-0170003

 (
文件
)德州市住房和城乡建设局
德州市发展改革委员会
德州市财政局
德州市自然资源局

德建发〔2019〕5号

关于贯彻落实《山东省
绿色建筑促进办法》的实施意见

各县（市、区）住房城乡建设局、发改局、财政局、自然资源局，各有关单位：
为了践行绿色发展理念，推进生态文明建设，加强资源节约型社会建设，促进我市绿色建筑稳步发展，结合我市实际，现就全面贯彻落实《山东省绿色建筑促进办法》（山东省人民政府第323 号令）提出如下实施意见。
一、主要目标
牢固树立和贯彻落实“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，建设最大限度地实现人与自然和谐共生的高质量建筑。
（一）全市城区、县城、镇总体规划确定的城镇建设用地范围内新建民用建筑（3 层以下居住建筑除外）的规划、设计、建设，均执行国家和省规定的绿色建筑标准。其中，政府投资或以政府投资为主的公共建筑以及单体面积2 万平方米以上的其他公共建筑，应当按照二星级以上绿色建筑标准进行建设。
（二）全市新建公共租赁住房、棚户区改造安置住房、政府投资工程应全面按照装配式建筑标准进行建造。其他社会投资新建民用建筑，每个项目需按装配式建筑标准进行建造的面积比例，2020年至2025年，中心城区项目每年应分别达到25%、28%、31%、34%、37%、40%以上；县（市）项目每年应分别达到15%、20%、25%、30%、35%、40%以上。鼓励住宅项目优先使用钢结构装配式，综合外围护墙板配套使用，发挥钢结构体系技术优势。
（三）本着“先易后难、先简单后复杂”的原则，从2020年起，全市范围内城镇新建居住建筑、建筑面积5000平方米以上公共建筑全面应用预制楼板、预制楼梯；新建装配式建筑项目全面应用预制楼梯、预制楼板、非砌筑内隔墙板、预制空调板。从2022年起，进一步推广运用围护与保温一体化预制外墙板、预制阳台、集成厨房、集成卫生间等部品部件，逐步推广主结构竖向预制构件，全市范围内新建装配式建筑项目均应符合国家或省《装配式建筑评价标准》。
（四）新建高度100米以下城镇居住建筑、农村社区以及集中供应热水的公共建筑，应当安装太阳能热水系统。
（五）建设用地面积2 万平方米以上的新建民用建筑，应当按照国家和省有关标准同步建设雨水收集利用系统。
二、工作措施
（一）注重规划引领。由住房城乡建设主管部门牵头，会同同级发展改革、工业和信息化、自然资源等部门，根据相关法律法规、发展政策和上级下达的目标任务编制本行政区域绿色建筑发展专项规划。规划应结合本行政区域气候、环境、能源、经济及产业发展等特点，在深入分析本地绿色建筑、装配式建筑等发展现状和条件的基础上，科学确定县（市）绿色建筑、装配式建筑等总体发展目标和技术路径，按类别、分区域明确高星级绿色建筑占新建民用建筑的面积比例等目标要求等。本次绿色建筑发展专项规划编制，近期至2025年，远期至2035年，并根据绿色建筑发展进程进行滚动修编。
（二）严格立项审批。需要审批、核准的新建建筑项目,发改主管部门要将绿色建筑、装配式建筑的有关要求纳入立项审批范围。建设单位在编制可行性研究报告或者项目申请报告时，须明确绿色建筑等级、装配式建筑所占项目面积比例及标准等。装配式建筑项目应当优先采用工程总承包方式建设，依法必须招标的项目，经批准可采取邀请招标等方式发包。
（三）加强控制管理。自然资源主管部门和住房城乡建设主管部门应当根据绿色建筑发展专项规划和控制性详细规划，在规划条件、建设条件中明确绿色建筑等级、装配式建筑所占项目面积比例及标准等有关控制性指标，在国有建设用地使用权招标、拍卖或者挂牌出让公告中予以明示，并纳入土地出让合同。
（四）规范建设监管。住房和城乡建设主管部门和自然资源主管部门负责将绿色建筑、装配式建筑纳入工程建设监管程序。
1. 在审查工程项目建筑设计方案时，对建设单位编制的建筑设计方案不符合规划条件、建设条件的，不予核发建设工程规划许可证。
2. 设计单位必须按照绿色建筑等级和标准在施工图设计文件中编制绿色建筑专篇，明确材料、构建、设备的技术指标要求以及采取的绿色技术措施等内容。
3. 需进行初步设计审查的工程建设项目，在初步设计审查过程中应对落实绿色建筑、装配式建筑的有关要求进行审查，对于未落实的不予审查通过。
4. 施工图审查机构应对施工图设计文件有关内容进行审查把关，对不符合绿色建筑等级和标准，或不符合规划、建设条件中有关绿色建筑和装配式建筑各项指标要求的，不得出具施工图审查合格证书。
5. 施工单位必须严格按照审查通过的施工图设计文件编制施工方案并组织实施，严禁擅自变更和使用不符合施工图设计文件要求的建筑材料、建筑构配件和设施设备。
6. 建设单位在组织工程竣工验收时，应当对建筑是否符合绿色建筑标准、装配式建筑标准，以及规划、建设条件中有关绿色建筑和装配式建筑各项指标要求进行验收，对不符合的，不得通过竣工验收。
7. 房地产开发企业销售商品房时，必须在售楼现场明示绿色建筑等级以及技术措施、节能设施的保修期限和保护要求等内容，并在销售合同、商品住宅质量保证书和商品住宅使用说明书中载明绿色建筑等级等相关内容。
三、保障措施
（一）强化政策扶持。在严格落实《山东省绿色建筑促进办法》引导激励政策的基础上，加大政策扶持力度。
1. 自然资源和规划主管部门负责对采用装配式外墙技术产品的绿色建筑，其预制外墙建筑面积不超过规划总建筑面积3%的部分，不计入建筑容积率。施工图审查机构对施工图设计中预制外墙建筑面积予以核实。
2. 住房和城乡建设主管部门负责对积极推广装配式建筑的房地产开发企业，按照使用装配式建筑的面积规模在信用等级评价时给予相应加分。对积极采用装配式建筑技术的施工企业，优先支持参加各类工程建筑领域的评优评奖。
3. 住房和城乡建设主管部门筛选推荐符合国家、省有关要求的优质装配式建设、绿色建筑项目，会同财政部门共同积极争取省级建筑节能与绿色建筑发展专项资金支持。
（二）加大监管力度。住房城乡建设主管部门依据相关法律、法规和绿色建筑标准，采取抽查、抽测等方式，对建筑质量责任主体和建筑实体质量进行监督检查。发现建设单位未按照绿色建筑标准验收的，将责令重新组织验收。对违反《山东省绿色建筑促进办法》规定的相关单位，依据相关法律责任联合有关部门予以处罚。
（三）加强督导考核。住房和城乡建设主管部门对装配式建筑、绿色建筑工作开展情况实行定期调度。争取装配式建筑、绿色建筑工作纳入市对各县（市、区）节能减排和新型城镇化目标责任考核体系，明确考核指标和考核要求。
本实施意见自2019年12月1日起实施，有效期至2024年11月30日。

德州市住房和城乡建设局     德州市发展改革委员会

德州市财政局               德州市自然资源局
 2019年10月25日

 德州市住房和城乡建设局办公室            2019年10月25日印发
—4—